SUMMA XLVII-LII

SUMMA XLVII-LII

ARTICULUS XLVII DE ACTIONE VOLUNTATIS, QUAE EST VELLE SIVE AMARE

Sequitur de actione voluntatis, quae est velle sive amare. Circa quam quaeruntur quattuor. | Primo de ipsa actione voluntatis, quae est velle vel amare secundum se. Secundo de ipsa in comparatione ad actionem intellectus, quae est intelligere. Et quia in altera illarum vel in ambabus consistit Dei beatitudo, ideo tertio quaeretur de Dei beatitudine. Et quia beatitudini adnexa est delectatio, ideo quarto quaeretur de Dei delectatione.

Circa primum istorum quaeruntur quinque: primum, si Deus sit volens; secundum, si quilibet actus eius volendi sit eiusdem rationis; tertium, si Deus velit se ipsum; quartum, si actus volendi se ipsum principaliter terminetur ad essentiam vel ad personas; quintum, si Deus velit se ipsum de necessitate.

| QUAESTIO 1

UTRUM DEUS SIT VOLENS

| Circa primum arguitur quod Deus non sit volens. | Primo sic. Ab eo quod se habet per indifferentiam in quantum huiusmodi, nulla

procedit actio in quantum huiusmodi secundum COMMENTATOREM super II^{um} Physicorum. Voluntas divina, quantum est de se, per indifferentiam se habet ad omnia volita, nec ab aliquo habet| determinari, ut habitum est supra. Ergo etc.

Secundo sic. Omnis volens ad suam perfectionem indiget volito. Aliter enim frustra illud vellet. In Deo nulla est actio frustra, nec aliquo indiget. Ergo etc.

Contra. In aeternis non distant sive differunt| actus et potentia secundum PHILOSOPHUM. Cum ergo in Deo sit voluntas, quae est volendi potentia, ut habitum est supra, ipsa ergo est in actu. Sed actus voluntatis est velle. Ergo etc.

|<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod, cum appetitus sit in re ex eo quod est aliquid in rerum natura existens, ut habitum est supra, quanto ergo aliquid habet esse perfectius in rerum natura, tanto perfectior est in eo appetitus. Cum ergo divina natura perfectissima sit, ut habitum est supra, in Deo ergo est perfectissimus appetitus.| Perfectio autem uniuscuiusque non est nisi secundum quod est in actu. Cum ergo perfectissimus appetitus est voluntas, quia liberimus, ut habitum est

supra, in Deo ergo est voluntas existens in actu volendi. Tale autem ens est volens. Deum ergo ponendum est esse |volentem, et hoc ex ratione perfectionis suae in esse naturae, non in esse cognitivo, quia est perfecte cognoscens. Licet enim voluntas non est secundum actum nisi existente intellectu secundum actum, non tamen cognoscere est ratio eius quod est velle. Non enim ex |eo quod cognoscit bonum, habet quod vult bonum, licet |hoc non est sine illo, quia, ut habitum est supra, bonum cognitum non determinat voluntatem, sed ex eo vult bonum quod perfectionem habet in esse a forma, |in quantum habet rationem boni et dat rationem boni ei cuius est, quemadmodum ex eo intelligit verum quod habet perfectionem in esse a forma, in quantum habet rationem veri et dat rationem veri ei cuius est, licet hoc fiat contrario respectu, quia actus intelligendi perficitur ex habitudine veri ad intellectum, quem perficit, actus vero volendi ex habitudine voluntatis ad bonum, in quo perficitur, ut patet ex supra determinatis.

|<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «voluntas est potentia indeterminata», dicendum quod potentia dicitur indeterminata respectu

actus et obiecti dupliciter: uno modo quoad substantiam actus et obiecti; alio modo quoad exitum suum in actum erga obiectum.

Primo modo non est voluntas indeterminata, neque Dei neque creaturae, sicut neque appetitus naturalis aut animalis, quia non est voluntas nisi boni per actum volendi. Non est enim actus voluntatis nisi velle. «*Nihil enim |agit aliquam actionem aspiciendo ad malum*», secundum quod dicit DIONYSIUS 4^o cap^o De divinis nominibus. |Immo voluntas divina adhuc magis est|determinata quam quaecumque alia, quia determinate vult se ipsam sub ratione boni, non tamen sub ratione boni simpliciter seu universalis, sed sub ratione boni singularis, cum nulla voluntas creaturae ad rationem alicuius boni sub ratione singularis determinetur. Et hoc contingit voluntati divinae propter vigorem suae libertatis et e contra creaturis propter libertatis debilitatem, ut patet ex praedeterminatis.

Secundo modo voluntas quaelibet in quantum voluntas indeterminata est, e contrario determinationi appetitus animalis, quia appetitus animalis per obiectum particulare sic determinatur ut necessitate praeveniente necesse habet per impetum ferri et duci per obiectum determinate in motum; appetitus vero rationalis nequaquam, |immo libere se ipsum facit in actum, ut patet ex praedeterminatis.

Ab eo quod se habet per indifferentiam primo modo, nulla procedit actio, quemadmodum lapis per indifferentiam se habet ad moveri sursum versus quamlibet partem circumferentiae et

quemadmodum aliqui dixerunt quod terra est immobilis propter aequalem distantiam ad omnes partes circumferentiae. Loquendo de indifferentia secundo modo distinguendum quod est quoddam se habens per indifferentiam et, quantum est de se, indeterminatum privative, scilicet quia ex se est indeterminatum, sed natum determinari ab alio ut exeat in actum, aliud vero est indifferens et, quantum est de se, indeterminatum negative, quia nullo modo natum determinari ab alio ut in actum volendi exeat.

Primo modo appetitus animalis in brutis est indifferens et indeterminatus, priusquam sensus aut vis imaginativa sibi proponat obiectum, quo proposito determinatur ut necesse habeat impetum facere | in actum, ut supra expositum est. Secundo modo voluntas in quibuscumque est indifferens est et indeterminata, et priusquam intellectus aut ratio sibi proposuit obiectum, et etiam postquam ipsum eidem proposuit, quia libere ex se ipsa proposito obiecto se ipsam ponit in actum tamquam primum movens et non motum ab obiecto nisi metaphorice, sicut finis movet.

Ab eo quod indeterminatum est primo modo, scilicet privative, nulla procedit actio, nisi determinetur ab alio. Et hoc modo ponunt voluntatem determinari qui dicunt quod libertas eius | dependet a ratione et quod necesse habet sequi iudicium rationis particularis. Ab eo vero quod est indifferens et indeterminatum secundo modo, scilicet

negative, bene procedit actio, quia se ipsum habet determinare libertate propria, quae in nullo dependet a ratione. Et sic libertas in voluntate Dei nullo modo impedit volendi actum, sed ponit summam nobilitatem circa modum procedendi in actum, quae tanto maior est, quanto voluntas est liberior.

|Ad secundum, quod «omnis volens ad suam perfectionem indiget volito», dicendum quod, cum secundum dicta in praecedenti quaestione principium actus volendi amor est, secundum modos amoris ibi distinctos distinguendi sunt hic et modi actus volendi, quia volens aut vult amore concupiscentiae aut complacentiae. Primo modo, cum volens | vult sibi ipsi aliquid, indiget volito, sicut volunt homines citra statum beatitudinis. Sic autem non vult sibi aliquid Deus, quia nullum bonum sibi acquiritur; nec etiam beati, quia impletum est eorum desiderium, ut exponi debet loquendo de eorum beatitudine. Sed hoc modo Deus vult bona aliis a se, non propter indigentiam suam, quia bonis aliorum nihil sibi accrescit, sed propter indigentiam | aliorum.

Secundo vero modo volens non vult propter indigentiam, etiam in illis in quibus sic volitum supplet indigentiam volentis, ut patet in beatis, cum volunt amore complacentiae suam beatitudinem. Et hoc modo vult Deus quidquid vult in se ipso quod vult non propter aliquam | indigentiam, quia bonum in ipso non supplet aliquam indigentiam aut imperfectionem, quia nihil est in eo perfectibile, sed quidquid in eo est ipsa sua perfectio, et voluntas re est ipsum volitum, licet differant ratione. Et ideo | quod vult Deus in se ipso vult propter summam eius

perfectionem, quae consistit in illo. Quod etiam iam amplius declarabitur in quaestione sequenti.

| QUAESTIO 2

UTRUM QUILIBET ACTUS EIUS VOLENDI SIT EIVSDEM RATIONIS

| Circa secundum arguitur quod quilibet actus volendi Dei non sit eiusdem rationis.

Primo sic. Potentiae secundum PHILOSOPHUM distinguuntur per actus et actus per obiecta. Divinae autem voluntatis sunt diversa obiecta. Vult enim se ipsum, vult et alia a se. Ergo etc.

Secundo sic. Deus volendo vult se ipsum. Vult et creaturas, et hoc | pluribus modis, scilicet voluntate beneplaciti sive complacentiae, voluntate beneficentiae, voluntate concupiscentiae et antecedente et consequente, et voluntate signi, quae plures continet modos. Insuper et volendo spirat Spiritum Sanctum. In quibus diversae rationes | volendi consistunt. Ergo etc.

In | contrarium est quoniam actio virtutis est una et eadem quando est una et eadem ratio obiecti, ut patet de actu videndi diversas species colorum, qui non est nisi eiusdem rationis quia eadem est ratio visibilis in illis. Eadem autem est ratio obiecti in omni actu volendi Dei, scilicet bonum sub ratione boni. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod ratio actus potest intelligi eadem vel diversa dupliciter, vel quoad speciem actus vel quoad modum agendi.

Primo modo eadem est ratio cuiuscumque actus, cuius est una et eadem formalis ratio obiecti, et alia est ratio actus, ubi est alia formalis ratio agendi. Verbi gratia, eadem est ratio actus in omni actu videndi corporaliter, quia una est et eadem formalis ratio visibilis, scilicet lux; alia vero est ratio actus videndi et audiendi, quia alia et alia est ratio formalis sensibilis in luce et sono. Loquendo autem de tali ratione actus, actus volendi Dei quicumque et similiter cuiuscumque volentis est eiusdem rationis quia eadem est ratio voliti, scilicet bonum sub ratione boni, per quam differt actus volendi ab actu intelligendi, qui est ut sub ratione veri, et hoc secundum duplicem habitudinem quam habet res ad naturam intellectualem, ut infra dicitur.

Secundo modo diversa est ratio actus volendi in Deo, secundum quod diversimode est circa bonum volitum, sub eadem tamen ratione volendi secundum formam et speciem. Bonum enim simpliciter in quantum bonum, sive fuerit per essentiam sive per participationem, est obiectum voluntatis, licet bonum per participationem non nisi sub ratione boni imparticipati, quemadmodum lux est obiectum visus, sive per essentiam suam sive participata in specie coloris, sed non in specie coloris nisi sub ratione lucis. Hoc ergo modo diversa est ratio actus volendi Dei in volendo bonum finis quod ipse est, scilicet voluntate complacentiae sive beneplaciti, et in volendo bonum quod est ad finem

eius, cuiusmodi est obiectum creaturae quod est quaedam participatio boni in creaturis, et hoc aut voluntate complacentiae vel beneplaciti, qua vult id quod in creatura bonum est, | aut voluntate concupiscentiae, qua optat creaturae bonum, aut |beneficientiae,| qua facit in creatura bonum deducendo bonum optatum in effectum. Et secundum hoc actus qui est eligere in Deo actus volendi quidam est, similiter et actus qui est intendere, et si qui alii huiusmodi sunt, quemadmodum debet determinari loquendo de voluntate Dei in comparatione et respectu ad creaturas.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «voluntatis divinae obiecta sunt diversa», dicendum quod verum est materialia, non autem formalia, quemadmodum diversa obiecta visus sunt lignum et lapis, quae tamen videntur sub una ratione formali obiecti, cuiusmodi est ratio lucis aut coloris. Et secundum hunc modum quaecumque vult Deus, quantumcumque sunt diversa, ut obiecta materialia voluntatis, omnia tamen sunt obiecta eius sub una ratione formali, scilicet boni, ut dictum est. Et ideo est eadem ratio formalis in omni actu volendi Dei, et est eiusdem rationis, quia formalem rationem actus non variat nisi formalis ratio obiecti variata, ut iam amplius videbitur. |

|Ad secundum patet per iam dicta, nisi quoad voluntatem in actu spirandi et in voluntate signi. Ex parte autem actus spirandi sciendum

quod quemadmodum secundum praedicta non est idem dicere aliquid esse actum intelligendi et actum intellectus, quoniam dicere est actus intellectus, non tamen est actus intelligendi, quia actus intelligendi non est nisi essentialis, dicere autem personalis, ut habitum est supra, sic non est idem dicere aliquid esse actum volendi et esse actum voluntatis, quoniam spirare est actus voluntatis, non tamen est actus volendi, quia actus volendi non est nisi essentialis, sicut neque actus intelligendi, ut dictum est supra, spirare autem non est nisi personale, ut infra dicetur. Et ita licet non sint eiusdem rationis omnes actus voluntatis, omnes tamen actus volendi eiusdem rationis sunt, secundum quod iam determinatum est. Et sicut est de actibus volendi, ita est de actibus intelligendi, quia aequaliter locum habet quaestio ista de actibus intellectus, sicut et de actibus voluntatis, et uno eodem modo solvenda est.

Ex parte autem voluntatis signi sciendum est quod voluntas signi non ponit proprium actum volendi, sed effectum aliquem in creaturis vel a Deo vel ab ipsis creaturis, qui est quasi signum quod Deus illum velit, quemadmodum effectus vindictae quam exercet circa creaturas est signum, quasi in ipso sit ira erga creaturas. Et sic, quemadmodum

secundum metaphoram dicitur irasci propter effectum irae qui fit in creaturis, sic dicitur aliquid velle voluntate signi quia quod fit in creaturis quasi signum est quod illud velit Deus. Et secundum hoc prohibitio, praeceptum, consilium, permissio, operatio dicuntur esse in Deo voluntates signi, licet in Deo nullum actum volendi ponant praeter illum qui est boni, ut bonum est, secundum quod habet declarari loquendo de voluntate Dei circa creaturas.

| QUAESTIO 3

UTRUM DEUS VELIT SE IPSUM

| Circa tertium arguitur quod Deus non sit volens se ipsum.

Primo sic. Voluntas est appetitus quidam. De ratione autem appetitus est quod sit respectu non habiti, possibilis tamen haberi. Deo ergo, cum a se ipso non potest esse non habitus, non convenit appetere se ipsum, quare neque velle.

Secundo sic. Voluntas nihil vult nisi finem voluntatis aut id quod est ad finem, quia pluribus modis non habet aliquid rationem boni, et non est voluntas nisi boni. Deus autem non vult se sicut finem, quia nihil est finis sibi ipsi, neque sicut quod est ad finem, quia ultra ipsum nullus est finis. Ergo etc.

In contrarium est quoniam voluntas bona vult quod simpliciter et secundum omnem respectum est bonum. Aliter enim non esset bona, quoniam ex hoc voluntas est bona quod velit bonum. Unde etsi | aliquid | bonum non vult, hoc est quia secundum aliquem respectum et ordinem habet rationem non boni, ut infra patebit loquendo de

voluntate Dei respectu creaturarum. Dei voluntas semper est bona. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod id quod est principium inclinans aliquid ad actum movendi se in aliud, cum distat ab eo, cum est ei coniunctum, est principium tenens illud in actu figendi et quietandi se in illo, sicut patet in gravibus et levibus. Per id enim in locis propriis quiescunt per quod inclinantur per motum | ad illa. Quare, cum, ut patet ex praedeterminatis, amor est principium inclinans voluntatem per actum volendi | in bonum, cum ab aliquo non habetur, amor ergo consimiliter est principium tenendi rem in actu figendi et quietandi se in bono, cum ipsum habet. Cum ergo bonum quod Deus est semper habitum est ab ipsa Dei voluntate, quia praesens per actum intelligendi se ipsum, amor ergo ad bonum quod Deus est, sicut voluntatem non habentem illud inclinat movendo ipsam in illud, licet libere et nulla necessitate praeveniente, ut declarari debet loquendo de voluntate creata, sic amor ad bonum quod Deus est voluntatem habentem illud ita tenet in illud, ut voluntas talis velit illud, figendo et quietando se in illo.

Quare, cum voluntas Dei summe talis sit, Deus igitur non solum vult se ipsum, sed summe | vult, in quantum volitum intimum est voluntati et est coniunctissimum | per summam identitatem, quemadmodum summe se ipsum intelligit in quantum intellectum

similiter est intimum et coniunctissimum per summam identitatem, de quo habitum est supra. |Ex hoc enim contingit quod Deus summo amore se ipsum diligit, quanto voluntas divina amando suo bono se summe unit. Amor autem virtus unitiva est, quare et summe uniens amor summus est.

Ex quo etiam sequitur quod semper et uniformiter vult se ipsum, et quod perfecte vult se ipsum, distincte scilicet et simul volendo quaecumque sunt essentialiter volibilia in ipso, ut sunt rerum quidditates et essentiae, et hoc unico simplici actu se et alia a se volendo, secundum quod pertractatio istorum trium patet ex pertractatione consimilium circa actum intelligendi Dei in tribus quaestionibus suprapositis de intelligere Dei, ut |non sit opus hic super hoc proprias quaestiones movere, quemadmodum etiam non est hic opus quaerere utrum velle in Deo sit tantum essenziale an etiam sit in ipso velle notionale. Hoc enim patet ex consimili quaestione ibi determinata circa intelligere Dei, secundum quod debet pertractari loquendo de productione Spiritus Sancti opere voluntatis.

| <AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo quod «Deus non vult se ipsum quia appetitus est respectu non habitus», dicendum, secundum quod iam dictum est, quod per eandem vim res se figit in termino et quiescit in

ipso cum habetur ab ipsa, per quam transfert se in terminum cum est extra ipsum et expectatur haberi. Et talis vis est voluntatis in intellectualibus et spiritualiter quiescentibus in termino et spiritualiter motis in ipsum, cuius actus non est nisi velle, sive quiescendo in termino sive se transferendo ad terminum, licet alius actus volendi sit iste ab illo. Et tamen utrumque indifferenter significatur actu volendi, quod tamen non contingit in genere voluntatis, quod est appetitus: licet enim actus eius est et respectu iam habiti et respectu habendi, ratio tamen vocabuli secundum usum communem magis respicit habendum, ut procedit obiectio; quod non contingit in vocabulo voluntatis. Et ideo non sequitur quod licet actus appetendi |non est nisi respectu non habiti, quod similiter| neque actus volendi, quia licet secundum rationem rei |indifferenter respiciant habitum et habendum ambo, tamen secundum rationem usus nominis appetitus respicit habendum tantum, voluntas vero communiter utrumque.

|Ad secundum dicendum quod Deus vult se sicut finem. Licet enim in re idem sunt in Deo voluntas et volitum, secundum |rationem tamen differunt. Et secundum hoc Deus, ut bonum et volitum, est sicut |finis et perfectio divinae voluntatis, quemadmodum ipse in quantum verum est perfectio sui intellectus.

Quod ergo assumitur quod «nihil est finis sui ipsius», dicendum quod verum est secundum rem eandem et secundum eandem rationem. Secundum rem tamen eandem et diversam rationem |, bene potest idem esse finis sui ipsius, quoniam idem in quantum voluntas habet rationem

perfectibilis, indistantis tamen re et duratione a sua perfectione, bonum vero habet rationem perfectionis illius. Et sic voluntas Dei, in quantum se ipsum vult ut finem, est aliquid ordinabile ad finem, sed aliter quam alia, quoniam ad finem ordinatur aliquid dupliciter: uno modo ut illud cuius perfectio habet esse finis, alio modo sicut illud cuius adminiculo illud cuius perfectio est finis, habet attingere finem, primo modo voluntas ipsa ordinatur | in finem, secundo modo illa quae sunt eius instrumenta attingendi finem.

| QUAESTIO 4

UTRUM ACTUS VOLENDI SE IPSUM PRINCIPALITER TERMINETUR AD ESSENTIAM AN AD PERSONAS

Circa quartum arguitur quod actus volendi Dei in volendo se ipsum principaliter | terminatur in personam, quia cum dicitur «Deus vult se ipsum», constructio est reciproca. In constructione autem reciproca idem agit in se ipsum. Cum ergo velle non est principaliter nisi personarum, quoniam non sunt actus divini nisi personarum, ut habitum est supra, ergo nec ipsum volitum est aliquid aliud quam persona.

Secundo sic. Voluntas, ut habitum est, est boni per se. Ergo magis et principalius est eius quod magis habet rationem boni. Hoc autem est persona, quia persona habet rationem perfecti et in se subsistentis; essentia autem non habet nisi rationem alicuius existentis et subsistentis

in persona, ut infra videbitur. Et bonitas |rei in ratione suae perfectionis consistit, ut habitum est supra. Ergo etc.

In contrarium est quoniam bonitas in Deo non est nisi essentialis, non personalis, sicut neque veritas, ut dictum est supra et determinavimus in quadam quaestione de Quolibet, ita quod nec veritas convenit personae nec bonitas, nisi ratione essentiae existentis in persona. Principaliter ergo bonitas habet esse in essentia quam in persona. Cum ergo voluntas non est nisi boni, cum Deus vult se, actus volendi verius et principaliter terminatur ad essentiam quam ad personam.

| <SOLUTIO>

Consimilis quaestio potuit supra fuisse mota circa actum quo Deus intelligit se ipsum et eodem modo habet terminari ut ista. Unde dicendum ad utramque quaestionem secundum eandem viam simul quod cum, ut dictum est, intellectus non est nisi veri et voluntas non est nisi boni, sciendum quod verum et bonum dupliciter habent esse alicuius: uno modo |ut cuius est, sicut subiecti quod per se habet denominari |a veritate verum |et a bonitate bonum; alio modo ut quod est ratio secundum quam habent esse bonum et verum in alio ut in subiecto et a |quo habet denominari ab illis. Verbi gratia, in creaturis

compositis ex materia et forma ratio secundum quam verum et bonum habent esse in composito, forma est secundum modum supra determinatum; sunt tamen, ut subiecti principaliter denominati ab eis, compositi ex materia et forma, quemadmodum esse licet sit a forma, tamen est principaliter ipsius compositi, et similiter omnes operationes quarum ratio est forma. Unde et perfectio rei licet sit a forma, tamen ratio perfectionis est principaliter compositi, et forma, ut habet esse sicut aliquid in composito, non habet nisi rationem imperfecti.

Et cum isto duplici modo dicantur verum et bonum esse alicuius, actum tamen intelligendi et volendi non terminant principaliter, nisi secundum quod habent esse alicuius ut subiecti perfecti denominati per ipsa, non ut quod est ratio qua habent esse in alio et denominare ipsum. Unde, cum aliquis dicitur intelligere verum in composito aut velle bonum, hoc non dicitur, quia intelligat vel velit formam compositi principaliter, sed potius ipsum compositum.

Unde hunc modum sequendo in Deo, cum essentia habet esse in Deo ut aliquid in supposito et sumpto ut per se perfectum subsistens, videretur alicui quod verum et bonum subiective principaliter essent suppositi et denominarent ipsum, non essentiam, sed quod eius essent solummodo ut eius quod est ratio qua habent esse in supposito et denominare ipsum, et quod idcirco, cum Deus dicitur intelligere aut velle se ipsum, actus intelligendi et volendi principaliter terminentur ad

suppositum, non autem ad essentiam, nisi secundum quod habet esse in supposito.

|Sed non est ita. Contratio enim modo quoad hoc contingit in Deo et in creaturis. Quia enim esse verum, bonum et huiusmodi sunt de essentialibus et omnino absolutis, non conveniunt nisi singulariter tribus personis, et non per se et primo nisi essentiae, non solum ut ei quod est ratio esse veri et boni in supposito, sed eius quod quasi subiective habet esse et esse verum et esse bonum et denominari ab eis, et non suppositum, nisi per hoc quod essentia habet esse in ipso; et hoc ideo quia in creaturis suppositum subsistit ut aliquid absolutum, cuius aliquid est ipsum formale et aliquid | ipsum materiale, ita quod ab utroque habet esse et esse bonum et esse verum et esse perfectum, licet principaliter ratione formae. Aliquid enim realitatis dat materia sive materiale praeter id quod dat forma sive formale, ita quod id quod est unius eorum non est alterius, sed quod est amborum | est totius compositi, propter quod principaliter perfectio in entitate, veritate et bonitate est compositi| et nullius componentium. In Deo vero suppositum subsistit ut aliquid respectivum, in quo respectus quasi formalis est respectu essentiae, nihil tamen realitatis habet nisi a suo fundamento, quod est ipsa divina essentia, et ideo neque aliquid veritatis aut bonitatis, sed principaliter esse et esse verum et esse bonum sunt essentiae, non suppositi, nisi quia essentia est in ipso, secundum quod haec omnia patent ex supra determinatis.

Quare, cum ad id principaliter habent terminari actus | intelligendi et volendi quod principaliter habet rationem veri et boni, dico quod, cum Deus intelligit et vult se ipsum, actus intelligendi et volendi principaliter terminatur ad essentiam, et non ad personam nisi per essentiam, in quantum essentia habet esse in persona, et e contrario ei quod contingit in creaturis.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod ubi est reciproca constructio, actio terminatur in ipsum agens, cuius | non est principaliter nisi suppositum, dicendum quod verum est vel ratione suppositi vel ratione alicuius quod est in ipso, ut cum dicitur: «Sortes sanat se ipsum», si se sanat secundum oculum tantum, vera est, non tamen terminatur ad totum nisi per accidens, ad partem | autem per se. Unde in proposito terminatur actus in agentem, non ratione suppositi et secundum eam rationem qua est agens, sed ratione eius quod habet esse in supposito, cuius est alia ratio quam sit ratio suppositi.

| Ad secundum, quod «persona in Deo magis | habet rationem boni quam essentia, quia magis habet rationem perfecti», dicendum quod est quaedam ratio perfecti in essendo, quaedam vero in supponendo. In creaturis ratio perfecti utroque modo magis est suppositi quam alicuius existentis in supposito, propter quod similiter et ratio boni et ratio veri, ut dictum est. In Deo vero licet in subsistendo

perfectior est ratio suppositi quam essentia, quia ipsa ex se non subsistit, sed ipsa est aliquid in subsistente, ratio tamen essendi perfectior est in essentia quam in supposito, eo quod essentia habet esse ex se, suppositum autem non nisi quia in se habet essentiam.

Cum ergo assumitur quod bonum sequitur rei perfectionem, dicendum quod verum est perfectionem in essendo, non in subsistendo. Unde cum illud quod est perfectius in subsistendo est perfectius in ratione boni, ut contingit in subsistentibus absolute, ratio boni non est principalius in ipso propter perfectionem in subsistendo, sed propter perfectionem in essendo. Licet ergo in personis divinis perfectior sit ratio subsistendi quam in essentia, quia tamen in eis non est perfectior | ratio essendi, non terminat principalius actum | volendi persona quam essentia, sed potius e converso. Unde cum omnis actio divina manens intra reducitur ad actionem volendi vel intelligendi, omnis actio divina essentialis manens | intra principaliter terminatur ad essentiam, et non ad personam, | nisi quia in ipsa habetur essentia; et e contrario actio notionalis ad personam, et non ad essentiam, nisi quia per ipsam communicata est in persona.

| QUAESTIO 5

UTRUM DEUS VELIT SE IPSUM DE NECESSITATE

Circa quintum arguitur quod Deus non vult se ipsum de necessitate.

Primo sic. Quidquid convenit Deo digniori et nobiliori modo ei convenit, quo potest cuique rei convenire. Velle autem non de necessitate est nobilius voluntati quam velle de necessitate, quia, cum

vult non de necessitate, habet in sua potestate velle quam non habere. Ergo etc.

Secundo sic. Si Deus se ipsum velit de necessitate, cum necessitatem illam nullus alius seu nihil aliud a se eam sibi possit imponere, ex se ipso ergo illam habet. Quare, cum non sit principium |agens per se nisi aut natura aut voluntas, secundum PHILOSOPHUM VII^o Metaphysicae et AUGUSTINUM V^o De civitate Dei, aut ergo illam necessitatem habet ratione voluntatis aut ratione naturae. Non ratione voluntatis, quia hoc derogaret libertati eius, dicente AUGUSTINO secundum sententiam Stoicorum V^o De civitate Dei, cap^o 11^o: *«Stoici laboraverunt causas ita distinguere, ut quasdam subtraherent necessitati, quasdam subderent, atque in his quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent liberae, si subderentur necessitati»*; et si de voluntate nostra, multo fortius ergo de voluntate Dei, quia illa magis libera est quam nostra, ut iam dictum est |supra. Si ergo Deus se ipsum velit de necessitate, hoc est ratione suae naturae. Idem ergo re est Deum velle se ipsum absolute ex necessitate

quod est velle se ipsum ex necessitate naturae simpliciter. Consequens falsum est, quia sunt diversae rationes et principia volendi, quae simul in eodem secundum actum eundem non concurrunt. Ergo etc.

In contrarium est quoniam si Deus non vellet se de necessitate, cum «quod non est necesse esse, possibile est non esse» secundum PHILOSOPHUM in II^o Peri Hermenias, possibile ergo esset Deum non velle se ipsum. Non volendo autem se ipsum, averteretur a se ipso ut a summo bono, a quo non avertitur voluntas, nisi peccare posset. Ergo voluntas Dei peccare posset. Consequens falsum est. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Quin ponendum sit quod Deus de|necessitate sic velit se ipsum quod non est possibile ipsum non velle se ipsum, quemadmodum est possibile ipsum non velle alia a se ipso, de hoc non est magna dubitatio, quoniam secundum PHILOSOPHUM et in *Physicis* et in *Ethicis* «*finis in operandis se|habet ad voluntatem, sicut principium in speculandis ad intellectum*», et ea quae sunt ad finem, sicut conclusiones. Sed in speculativis intellectus de necessitate assentit principiis, licet non conclusionibus. Ergo et fini de necessitate acquiescit voluntas, licet non eis quae sunt ad finem.

Cum igitur Deus est finis voluntatis cuiusque, quia est omnis boni bonum, voluntas quaelibet necessario | vult bonum quod est Deus, dum tamen sit ei cognitum. Sibi ipsi autem incognitum esse non potest, ut patet ex supra determinatis. Necesse est ergo ponere quod Deus se ipsum velit de necessitate, ita quod se ipsum non velle non potest; et hoc eo maxime quia voluntas non potest velle nisi bonum, ita quod in volendo non potest averti a bono, aspiciendo ad non bonum, ut supra dictum est secundum DIONYSIUM. In ipso autem Deo est perfecta ratio omnis boni, a qua deficit omne bonum quod est extra ipsum.

| Sed tota dubitatio in quaestione est, cum voluntas Dei sit omnino libera etiam in volendo se ipsum, quomodo cum voluntatis libertate stat necessitas volendi, maxime cum ista necessitas non sit ex suppositione, sicut si dicatur velle se ipsum | de necessitate quando | vult, quemadmodum cadit necessitas circa illa quae secundum se simpliciter et absolute sunt | contingentia, sed est necessitas simpliciter et absoluta.

Et praeterea, cum in dicta propositione «Deus vult se ipsum de necessitate» illa determinatio potest determinare actum volendi vel ut terminatur in obiectum volitum, vel ut egreditur ab ipso volente, dubium adhuc non est quin Deus habeat necessitatem volendi se ipsum prout actus terminatur in obiectum. Licet enim nulla necessitate vellet se ipsum secundum quod determinat actum ut egreditur a volente, de necessitate tamen videtur velle se ipsum secundum quod determinat actum ut transit in obiectum, | quamvis hoc modo non vult de

necessitate alia, eo quod non sunt per se et proprie obiecta volendi. Verbi gratia, in simili ex parte actus videndi: si enim esset quis in lumine, dum tamen voluntarie aperiret oculos, de necessitate videret lumen, non autem alia quae possent sibi praesentari in lumine; actus etiam videndi ab ipso nullo modo necessario, sed mera voluntate egrederetur.

Tota ergo difficultas est an Deus | de necessitate velit se ipsum ex illa comparatione qua actus volendi egreditur ab ipsa voluntate. Cum enim ab ipsa egreditur libere, dum tamen libera sit Dei voluntas etiam in volendo se, ut concessum est supra, videtur aliquibus impossibile, si simul ponatur quod egrediatur ab ipsa necessario, et quasi oppositio in adiecto, scilicet quod egrediatur ab ipsa libere et non libere, quia quod est necessarium non est libere, et e contrario, secundum quod dictum est opponendo ab AUGUSTINO secundum sententiam Stoicorum.

|Et est dicendum quod Deus se ipsum vult de necessitate, determinatione etiam determinante actum volendi ut egreditur a voluntate sive a volente, distinguendo tamen necessitatem, secundum | quod distinguit PHILOSOPHUS in V^o Metaphysicae et AUGUSTINUS V^o De civitate Dei quod est quaedam necessitas violentiae sive coactionis ab alio et est quaedam necessitas immutabilitatis, quae est ex se ipsa absque causa alia. Primo modo, secundum AUGUSTINUM «*necessitas est quae non est in nostra potestate ut possimus impedire quod fit secundum ipsam, sed etiam si nolimus, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis*». Sed sub tali necessitate non cadit

actus volendi voluntatis nostrae in volendo recte vel perperam, quare multo fortius neque in volendo absolute. «Talis enim *necessitas non facit reverti voluntatem a sua dispositione in id quod est | contrarium motui qui fit per voluntatem*», ut dicitur V^o M e t a p h y s i c a e. Unde respectu actus interioris voluntas cogi non potest, etsi respectu actus exterioris impediatur. Unde respectu | actus exterioris talis necessitas derogat libertati, «*quia impedit voluntatem*», ut dicitur V^o M e t a p h y s i c a e. Unde, ut dicitur ibidem, talis necessitas contristat voluntatem. Ubi dicit COMMENTATOR: «*Voluntas est delectabilis, necessitas autem contristabilis*». Sed talis necessitas omnino circa Dei voluntatem esse non potest, quia in Deo nulla cadit violentia, ut dictum est supra.

Unde solum cadit in ipso necessitas incommutabilis, et est | propria ei, ut dicit COMMENTATOR super V^{um} M e t a p h y s i c a e. Et de hac necessitate subdistingendum est in proposito quod potest considerari ut est praevia vel quasi praevia ad voluntatem, ut voluntas ipsa intelligatur cadere sub ipsa necessitate in eo quod ab ipsa egreditur actus volendi, vel potest considerari ut est |concomitans ipsam voluntatem, ut ipsa necessitas intelligatur cadere sub ipsa voluntate in eliciendo actum.

Necessitas primo modo procul |dubio auferret libertatem in eliciendo actum, ita quod voluntas in eliciendo actum volendi non esset aliud quam natura, et sic non esset plus libertatis in voluntate ut est voluntas, quam in natura ut natura, sed praecisa necessitas immutabilitatis, ita quod, quamvis voluntas ut voluntas libera esset quantum est de se, tamen propter necessitatem cui associaretur, determinaretur ad actum, quemadmodum appetitus bruti ex se indifferens determinatur per appetibile, ut patet ex supra determinatis. Unde de hoc modo necessitatis, ut includit voluntatem, dico quod Deus non vult se de necessitate, sed libere tantum. Aliter enim in volendo non ageret, sed potius pateretur vel ageretur.

Necessitas autem immutabilitatis secundo modo considerata, dico quod non aufert libertatem, sed magis firmat eam in actu suo, eo quod voluntas talem actum volendi delectabiliter et quasi eligibiliter elicit, licet propter obiecti bonitatem immutabiliter actui suo inhaeret. Hoc etiam modo beati in patria in volendo Deum liberae erunt voluntatis, et liberioris quam modo sint, |licet necessitas immutabilitatis concomitetur, immutabiliter tenens eam in suo actu. Nec erit illa libertas quae est liberi arbitrii, quia illa non est nisi respectu eorum quae sunt ad finem, non respectu finis, ut | visum est supra et amplius est videndum

loquendo de voluntate creaturae. Unde erit absoluta libertas, quali dicimus Deum velle se ipsum. Non enim vult se ipsum libertate arbitrii, sed tantum alia a se, ut dictum est supra et infra dicendum est loquendo de voluntate Dei in respectu ad creaturas.

|Quidam autem non distinguentes circa voluntatem inter libertatem simpliciter dictam, quae est in omni actu voluntatis, et libertatem arbitrii, quae est solummodo |in actu voluntatis circa ea quae sunt ad finem, dicunt quod voluntas Dei in volendo se ipsum non est libera, neque similiter voluntas creaturae in volendo finem non est libera, sed solum in volendo alia a se ex parte Dei, |et in volendo ea quae sunt ad finem ex parte creaturae, quasi non esset ratio libertatis simpliciter in voluntate alia a ratione libertatis arbitrii. Sed non est ita, ut patet ex supra determinatis.

Dicimus ergo quod simul stant, quod scilicet Deus libere et necessario vult se ipsum, et hoc non solum stando et perseverando in actu volendi, sed etiam in ipsum actum simpliciter eliciendo, nec libertas impedit necessitatem nec e converso. Et hoc quodam modo, quemadmodum infra debet determinari, | dicimus quod Pater et Filius |spirant Spiritum Sanctum libera voluntate concomitante necessitate, |non ab aliquo alio agente quam sit ipsa voluntas quod ipsam incommutabiliter teneat in suo obiecto, sed, se ipso sibi huiusmodi

necessitatem immutabilitatis libere imponente, per idem principium agens fert se in obiectum et tenet se quiescendo in ipso, quemadmodum eodem principio grave movetur ad centrum et quiescit in ipso. Et est ibi illud principium voluntas libera ex parte voluntatis, sicut hic forma gravitatis ex parte gravis. Sicut enim voluntas sive Dei sive cuiusque beati in bonum cognitum quod Deus est delectabiliter et quasi eligibiliter movetur, ita tamen quod non potest non moveri in ipsum, nulla necessitate naturae praeveniente vel concomitante voluntatem in suo actu, quasi necessario inclinans voluntatem in actum, sed sibi ipsi imponit necessitatem immutabilitatis in affectando motum, et hoc propter firmitatem suae libertatis – haec est enim natura talis necessitatis, quod scilicet sit in re absque causa alia, sed ex sua propria ratione, ut determinat PHILOSOPHUS V^o M e t a p h y s i c a e et clarius exponit COMMENTATOR ibidem –, sic ergo Dei voluntas sive cuiusque beati in bono gustato quod Deus est delectabiliter et quasi eligibiliter | se tenet, ita tamen quod non potest se non tenere in ipsum, nulla necessitate praeveniente aut concomitante voluntatem in isto actu, quasi necessario figens ipsum in actu et in obiecto, sed sibi ipsi fixationem huiusmodi seu stabilitionem affectando necessitatem huiusmodi sibi imponit eadem de causa qua prius.

Et in hoc differt quodam modo necessitas concomitans libertatem Dei in actu volendi se ipsum et in actu spirandi Spiritum Sanctum, quia scilicet in illo non solum ipsa libertas voluntatis sibi ipsi necessitatem imponit, sicut hic secundum iam dictum modum, immo etiam in illo

voluntatem concomitatur naturae necessitas, quia natura ipsa productio communicatur per actum, ut infra debet exponi, hic autem in actu isto nulla necessitas naturae concomitatur, quia in ipso non fit alicuius naturae communicatio, sed solum voluntatis adhaesio cum voluto et unio. | Et quod talis necessitas bene stat simul cum voluntatis libertate in proposito, clare patet commutando propositionem istam quae est de re: «Deus necessario vult se ipsum», in illam de dicto: «Deum velle se ipsum est necessarium», | vel sic: «Necessarium est Deum velle se ipsum». In hac enim clare potest exprimi | libertas cum necessitate, | nullo inconvenienti apparente, dicendo quod «necessarium est Deum libere velle se ipsum», vel «Deum libere velle se ipsum est necessarium», ita quod in ipsa libertate consistit ratio necessitatis qua necessario vult se ipsum, iuxta modum iam expositum, quoniam quod non potest non velle libere se ipsum, hoc totum ex firmitate suae libertatis venit, et solum ex illa, quemadmodum quod ignis non potest combustibile approximatum non comburere, hoc provenit ex sola dispositione suae naturae.

Unde dicit AUGUSTINUS V^o De civitate Dei: «*Si illa definiatur | necessitas, secundum quam dicimus 'Necesse est ut ita fiat vel ita fiat', nescio cur eam timeamus ne libertatem auferat voluntatis*», | et hoc sive illa necessitas ponatur ab alio in casu quo loquitur AUGUSTINUS, sive illa necessitas ponatur in eodem, ut in proposito nostro. Unde, cum dicimus

Deum necessario velle se ipsum, non intelligimus in hoc talem necessitatem qualem intelligimus, cum dicimus Deum necessario intelligere se ipsum aut necessario vivere. | Cum enim dicimus ipsum necessario vivere, necessitas illa oritur ex ratione suae naturae absolute, quia ipsa non est nisi vivere quoddam et vita, ut habitum est supra. Cum vero dicimus ipsum necessario intelligere se ipsum, necessitas illa oritur ex determinatione intellectus per intelligibile, quo necesse est semper quasi informari, ut habitum est supra. Cum vero dicimus eum necessario velle se ipsum, illa necessitas nec oritur ex natura divina | ea ratione qua natura est, neque ex aliqua determinatione in voluntate ex obiecto voluto, sed solum et mere ex condicione libertatis in voluntate sua, secundum quod omnia ista patent ex iam supra declaratis.

Argumenta autem utriusque partis pertractanda sunt, quia ambo in aliquo | deficiunt.

| <AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo quod «velle non de necessitate est dignior modus volendi; ergo convenit Deo», dicendum quod verum est loquendo de necessitate praeviente voluntatem et tollente libertatem, quicumque sit ille. Loquendo tamen de necessitate concomitante

libertatem, et quae illam compatitur, immo quasi causatur ab ea, non est verum, immo huiusmodi necessitas est propter vigorem libertatis, et contrarium eius propter libertatis infirmitatem, ut patet ex | praedictis.

Ad secundum, quod «si Deus vellet se ipsum de necessitate, necessitatem illam non habet ratione voluntatis, quia derogaret | libertati illius», dicendum quod verum est loquendo de necessitate cui subest voluntas, quae non est nisi necessitas coactionis, de qua ibi loquitur AUGUSTINUS ad litteram, aut necessitas praeveniens voluntatem, qualitercumque et qualiscumque sit illa. Loquendo vero de necessitate concomitante | voluntatem sive ex ratione ipsius voluntatis, quod contingit in proposito, sive ratione naturae, ut contingit in spiratione Spiritus Sancti, sicut dictum est, non habet illud veritatem. Et multum differt hac necessitate Deum velle se ipsum absolute ex necessitate et velle se ipsum ex necessitate naturae simpliciter, quia illud quod fit ex necessitate naturae simpliciter omnino excludit voluntarium, non autem velle se ipsum ex necessitate, quae est ex ipsius libertatis perfectione aut quae est ratione naturae concomitantis voluntatem.

Ad primum in oppositum, quod «si Deus non vellet se ipsum de necessitate, posset ergo se ipsum non velle», dicendum quod verum est

quod non potest non velle se ipsum, sed hoc non nisi propter necessitatem concomitantem voluntatem secundum dictum modum, quae, ut dictum est, non impedit voluntatis libertatem. De ratione enim libertatis simpliciter non est posse velle et non velle, ut quidam putant, sed solummodo affectanter et quasi eligibiliter velle. Posse enim non velle quod vult, non est nisi ex libertatis infirmitate, quemadmodum et posse peccare est ex voluntatis defectibilitate.

| ARTICULUS XLVIII

DE ACTU VOLUNTATIS, QUI EST VELLE, IN COMPARATIONE AD ACTUM INTELLECTUS, QUI EST INTELLIGERE

Sequitur de actu voluntatis, qui est velle, in comparatione ad actum intellectus, qui est intelligere. Et circa hoc quaeruntur duo. Primum, si praeter istos duos actus divinos essentielles manentes intra sit aliquis alius. Secundum, si velle in Deo sit actio principalior quam intelligere.

| QUAESTIO 1

UTRUM PRAETER ACTUS DIVINOS MANENTES INTRA SIT ALIQUIS ALIUS

Circa primum arguitur quod praeter istos actus sit alius. Primo sic. Secundum PHILOSOPHUM actus distinguuntur per obiecta, ut non differunt intelligere et velle in Deo, nisi quia differunt ex parte obiecti in divina essentia verum et bonum. Sed non solum in ipsa considerantur ut differentia verum | et bonum, sed etiam alia multa, quae sunt ens, unum

pulchrum, et plurima huiusmodi. Ergo si diversi actus sunt in Deo, quia differunt in ipso bonum et verum, ad quae terminantur, similiter erunt in ipso alii actus differentes ab istis qui terminantur ad ens, unum et pulchrum, et cetera huiusmodi.

Secundo sic. Forma quanto est abstractior et perfectior, tanto est plurimum actionum | principium. Unde primae formae materiales, ut elementorum, non habent actum nisi proprium | elementorum, ut forma aquae non nisi quae competat aquae. Forma vero mixti habet actionem aliquam quae competit ratione elementi | quod virtute dominatur in ipso, et aliam ex natura propria, ut quod magnes attrahit ferrum. Et super hoc forma vegetabilis cum | actionibus quas habet ex natura elementi et mixti simpliciter, habet proprias operationes, quae sunt nutrire, augmentare et generare. Et | praeter istas forma sensitiva habet actus qui sunt sentire, et tanto plures in animalibus perfectis, quanto in eis perfectior est anima sensitiva. Et praeter istas habet forma intellectiva proprias operationes intellectuales. Cum ergo forma deitatis sit abstractissima et perfectissima, ipsa plurimas operationes habet, et sic non solum erit contenta duabus.

In contrarium est quod nihil est actus alicuius nisi quia aut est ab eo in aliquid, aut quia est ab aliquo in ipsum. Primo modo est actus alicuius ut activi, secundo modo ut passivi: plures enim modi non sunt possibili. Sed omnis actus essentialis manens intra in Deo, ut ab ipso, est velle et actus voluntatis; ut in ipso, est intelligere et actus intellectus, ut patet. | Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum quod in Deo non sunt nec possunt esse plures actus essentialis manentes intra quam velle et intelligere, et propter idem nec plures potentiae quam voluntas et intellectus. Ad cuius evidentiam sciendum quod cum secundum PHILOSOPHUM et veritatem distinctio potentiarum est penes actus, et actuum penes obiecta, et ita tam potentiarum quam actuum distinctio et differentia est penes distinctionem et differentiam obiectorum, non tamen quaelibet differentia obiectorum est ratio distinctionis seu differentiae actuum aut potentiarum, sed solum | illa quae est obiectorum secundum rationem illam qua | obiecta sunt, hoc est secundum rationem illam qua per se respiciunt aliquid ut id cui sunt obiecta. Non enim dicitur obiectum ab eo quod est id quod est, sed a respectu quem habet ad aliud in eo quod est. | Unde quaecumque rationes sunt in aliquo secundum quas ipsum non respicit per se aliud, et si respiciat, hoc est solum per accidens, quia ei accidit ratio quam respicit aliud, aut e converso, secundum illas non est accipienda distinctio seu differentia potentiarum aut actuum. Verbi gratia, in nutrimento, quod est obiectum vegetativae, in omnibus suis actionibus est ratio qua est quid, et ratio qua est quantum, et ratio qua est dulce aut album et huiusmodi, quia quid et quantum sunt | propriae rationes secundum quas nutrimento ut obiectum respicit animam vegetativam in nutrito, non autem dulce aut album nisi per accidens, quia accidit ei quod est quid et quantum; ideo penes | quid et quantum differentia in nutrimento et distincta distinguuntur et differunt actiones nutriendi et augendi, similiter vis nutritiva et augmentativa, et non penes

dulce aut album. Similiter respectu animae sensitivae sensibile secundum rationem sensibilis est per se obiectum ei, non autem ratione qua est quid aut quantum aut aliquid huiusmodi. Et ideo penes diversas rationes sensibilium diversimode respicientium animam sensitivam diversae sunt actiones sentiendi, et diversae | vires sive potentiae sensitivae, ut determinat PHILOSOPHUS II^o De anima quod non sunt sensus praeter quinque, quia non sunt plura particularia et propria sensibilia. Unde, si diversa specie in esse rei et naturae conveniunt in una communi ratione sentiendi specifica, ut contingit in omnibus speciebus colorum, quae movent sensum secundum rationem claritatis et lucis, habent unicum sensum specie sibi respondentem, ut visum. Similiter diversi gradus in eodem sensibili numero, ut magis album et minus, quia accidentaliter et non secundum formalem rationem sentiendi differunt, | uni respondent sensui. Similiter quaecumque alia sunt quae accidunt rationibus sentiendi vel quibuscumque ipsa accidunt, quae tamen ex se proprias rationes sentiendi non important, et per hoc non habent respectum aliquem per se ad aliud sub ratione sensibilis, secundum illa non distinguuntur aliqui actus aut potentiae sentiendi.

Et sicut est de rationibus sentiendi respicientibus apprehensivam, sic est de illis quae respiciunt affectivam, quod penes illas diversas rationes distinguuntur diversae species in affectiva sicut per alias in apprehensiva, | ita quod sicut penes rationes diversas sentiendi in percipiendo et in afficiendo distinguuntur diversa genera potentialium in anima sensitiva, scilicet genus potentiae apprehensivae a genere

potentiae affectivae, sic penes diversas rationes sentiendi apprehensive distinguuntur diversae potentiae apprehensivae sub eodem genere, et similiter penes diversas rationes sentiendi affective distinguuntur diversae potentiae affectivae sub eodem genere.

Sicut autem est aliquid obiectum | animae vegetativae aut sensitivae, | quia habet habitudinem ad ipsam secundum rationem obiecti, et secundum | eius distinctionem penes huiusmodi rationes distinguuntur inter se obiecta et per obiecta actus et potentiae, similiter ergo ex parte naturae intellectualis, cum sit aliquid ei per se obiectum - aliter enim nullus actus neque ratio alicuius potentiae ei ascriberetur - necesse est quod obiectum ei, in quantum est obiectum per se, per se habeat aliquam habitudinem ad illam, et penes distinctionem illius rationis obiecti secundum genus aut speciem erit distinctio actuum naturae intellectualis et potentiarum in ipsa. |

Res autem aliqua invenitur obiecta naturae intellectuali in duplici habitudine tantum, ut habitum est supra: uno modo secundum habitudinem qua nata est esse in ea et se facere in ipsam | sub ratione esse spiritualis; alio modo secundum habitudinem qua nata est in se subsistere et alliciendo eam sibi attrahere et in se quietare. Secundum hoc ergo dupliciter habet res esse obiectum per se naturae intellectualis, et tantum dupliciter, quia non est alia habitudo rei ad ipsam. | Et propter idem solum est duplex | actus naturae intellectualis erga res, et non nisi duplex modus potentiae, duplici habitudini et rationi obiecti et duplici actui respondens. Secundum primam autem habitudinem comparatur

res ad naturam intellectualem ut apprehensibile quoddam, secundum secundam ut affectatum quoddam. Et secundum hoc duplex est modus potentiaram naturae intellectualis tantum, scilicet modus potentiae apprehensivae, quae vocatur intellectus aut ratio, et modus potentiae affectivae, quae vocatur voluntas, | et ita oportet ponere quod in Deo differant ut diversae potentiae voluntas et intellectus et quod non sit in ipso potentia tertia quae nec sit ratio sive intellectus aut voluntas. Et similiter oportet sentire de actibus eorum qui sunt velle | et intelligere, quod inter se differant, et quod non sit ponere aliquem alium actum in Deo differentem ab istis. Et secundum hoc concedenda est ratio ad istam partem adducta.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod in divina essentia non solum differunt ratione bonum et verum, sed plurima alia, | dicendum quod verum est, sed non omnia differunt inter se secundum proprias rationes obiecti. Immo omnia alia a bono et vero, etsi differunt inter se ratione, hoc non est ratione obiecti, qua scilicet diversimode respiciunt naturam intellectualem in Deo secundum modum praedictum, sed ratione subiecti, qua scilicet natura intellectualis in Deo, quasi mota a ratione obiecti, sub ratione obiecti considerat ipsam rem secundum | illas diversas rationes, quae potius sunt rationes distinctae in re ex

consideratione animae circa eam, quam rationes secundum quas debet distingui aliquid in ipsa eius natura; sic enim differunt in Deo rationes entis et unius, et si qua sunt huiusmodi. Nunc autem, ut dictum est, non quaelibet diversitas rationum est secundum quam sumitur diversitas actuum aut potentiarum, sed illa quae est per se obiecti secundum quod est obiectum, et illae non sunt nisi duae, scilicet veri et boni, ut dictum est, penes quas | distinguuntur intelligere et velle. Et ideo secundum rationes alias, quotquot sint, non distinguuntur aliqui actus, ut dictum est.

|Ad secundum, quod forma | deitatis perfectissima est, ergo plurium actionum principium, dicendum quod verum est, quod tamen cum hoc quod est principium actionum plurium, tanto est principium eorum modo simpliciori et paucioribus intermediis et minori determinatione. Unde non cognitiva non agunt neque moventur in aliquid per appetitum, nisi in id ad quod natura determinantur et habent paucas actiones et motus, quia non ordinantur ad magnum gradum perfectionis et sunt remotissima a primo principio perfecto, in quod motu suo omnia tendunt. Alia autem superiora, quia ad maiorem perfectionem ordinantur, plures habent motus et pluribus motibus ordinantur ad bonum perfectius sibi adipiscendum, sed minori determinatione, ut patet in cognitivis sensitivis tantum, in quibus forma determinatur per materiam quoad suam essentiam et suum esse et suam operationem. Et adhuc sunt plures in cognitivo rationali a forma indeterminata per materiam secundum essentiam, et sic secundum esse et quodam modo secundum operationem. Et adhuc plures formae omnino abstractae a

materia, limitatae tamen in natura et essentia. Sed plurimae formae omnino illimitatae, quae operatur omnia in omnibus se ipsa solummodo, intelligendo et volendo omnia intelligendo et volendo se ipsam, ut in parte supra tactum est, et amplius inferius debet determinari, ut sic quantumcumque multae sint eius operationes, omnes tamen debent reduci ad actum intelligendi et volendi, quia intelligendo et volendo se ipsam omnia operatur, secundum quod ex infra determinandis patebit.

| QUAESTIO 2

UTRUM VELLE IN DEO SIT ACTIO PRINCIPALIOR QUAM INTELLIGERE

Circa secundum arguitur quod velle sit principalior actio in Deo quam intelligere. |

Primo sic. Illa actio est principalior in superiore natura quam habet omnino differentem ab actionibus naturae infimae, quam sit illa quam habet convenientem quoquo modo | cum actione naturae infimae, quia illa prior non convenit ei nisi secundum rationem qua praecellit et differt a natura infima, illa vero secunda secundum rationem qua convenit cum ipsa, et superius atque principalius in ea est illud quo differt, quam quo convenit, ut rationale in homine, quo differt a bruto, quam sensibile, quo convenit cum eodem. Velle | autem cum sit

quiddam appetere, sicut voluntas est quidam appetitus, est actio in qua quoquo modo convenit Deus cum infimis et inanimatis etiam, quia in ipsis est appetitus et eis convenit appetere; intelligere est actio qua differt ab eis quia nullum genus cognitionis habent, ut patet ex supra determinatis. Ergo etc.

Secundo sic. Actio quanto est circa obiectum simplicius et spiritualius et magis abstractum, tanto est simplicior et spiritualior et magis abstracta, quia secundum PHILOSOPHUM | actio determinatur per obiectum. Quanto autem est simplicior, spiritualior et magis abstracta, tanto est potior et principalior. Simplicius enim et magis abstractum potius est semper et principalius, propter quod vult PHILOSOPHUS I^o *Metaphysicae* quod demonstrationes arithmeticae potiores sunt quam geometricae, quia de simplicioribus ut de numeris, | qui simpliciores sunt magnitudine, de qua est geometria. Actio autem quae est intelligere Dei simplicior est et magis abstracta quam sit actio | quae est velle, quia intelligere est rei prout habet esse in intellectu, velle | vero prout habet esse in se. Et simplicius et magis abstractum esse habet res in intellectu quam extra in se ipsa. Ergo etc.

Praeterea obiectum intellectus est verum, voluntatis autem bonum. Verum autem simplicius est et magis abstractum bono.

Tertio sic. Ille actus nobilior est et principalior per quem potentia nobilior in esse perficitur. | Iste autem est intelligere, quia per ipsum

perficitur intellectus habendo in se rem intellectam ut nobile quid; non sic velle, quia per ipsum | perficitur voluntas ut comparata ad rem nobilem existentem extra se. Nunc autem perfectius et nobilius simpliciter et absolute est habere in se nobile quid quam comparari ad nobile extra se. Ergo etc.

Quarto sic. Illud est nobilius | quod viliori se minus inficitur, ut patet de luce et aere, cum transeunt per loca foeda. Sed intellectus minus inficitur intelligendo viliora se ut corporalia quam voluntas in diligendo inferiora se. Ergo etc.